— 1 —

遂昌县人民政府办公室关于印发
《遂昌县全域旅游“微改造、精提升”
五年行动计划（2021-2025 年）》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处,县政府直属各单位：

《遂昌县全域旅游“微改造、精提升”五年行动计划

（2021-2025 年）》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实

际认真组织实施。

（此件公开发布）

遂政办发〔2021〕23 号

遂昌县人民政府办公室

2021年 5月 28日

遂昌县人民政府办公室文件

— 2 —

遂昌县全域旅游“微改造、精提升”
五年行动计划（2021-2025 年）

为贯彻落实郑栅洁省长在丽水调研时的指示精神和市委四

届九次全会、全市旅游业发展大会精神，全面提升遂昌旅游品质，

继续推动我县旅游业高质量发展，巩固省级全域旅游示范县创建

成果，根据省、市有关要求，制订本方案。

一、指导思想

忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗口”，全面提高

遂昌县全域旅游品质，满足人民对美好生活的向往，完善小康社

会旅游消费需求，全面落实《浙江省旅游业“微改造、精提升”

五年行动计划（2021-2025 年）》（浙文旅〔2021〕17 号）和《丽

水市旅游业“微改造、精提升”五年行动方案（2021-2025 年）》

（丽政办发〔2021〕19 号）等文件要求，牢固树立“品质化、智

慧化、国际化、融合化”的工作理念，提升我县旅游产品品质，

提高我县旅游服务质量，使我县旅游业始终走在前列。

二、工作目标

坚持“全域覆盖、重点推进、科技赋能、以人为本”的原则，

以挖掘文化内涵和提升游客微观感受为导向，重点围绕全县 A级

旅游景区、旅游度假区、旅游风情小镇、文博场馆等旅游核心吸

引物，景区城、景区镇、景区村等旅游目的地，酒店、民宿等旅

— 3 —

游接待场所，在全县范围内开展全域旅游“微改造、精提升”五

年行动。运用“微改造”的“绣花”功夫，尊重山形水势，顺应

自然肌理，集中打造一批景观精美、设施精良、体验精致、服务

精心、运营精细的旅游产品。重点实施“12345”专项行动，即“一

线二镇三区四景五馆”，推进“旅游环境提升工程、基础设施改

善工程、景观小品精美工程、旅游体验舒适工程、旅游服务贴心

工程、文化场馆景区化工程”等六大工程，提高本地群众和游客

的获得感与幸福感。到 2025 年，全县旅游产业增加值占 GDP 比重

达 10%以上，居民和游客满意度 98%以上。

——一线：围绕“浙西川藏线”沿线实施微改造，着重完善

沿线标识导览系统、安全防护设施、沿途驿站等。

——二镇：围绕王村口全省首批 5A 级景区镇（红色旅游风情

小镇）、湖山4A级景区镇实施微改造，着重改造景区镇景观小品、

公厕、标识标牌等基础设施，提升景区镇文旅业态，加强古街、古

桥、古居、古井、古道等保护和修缮，加强景区镇服务和管理。

——三区：围绕红星坪湖山头民宿集聚区、大柘车前民宿集

聚区、三墩民俗文化村民宿集聚区实施微改造，重点改造民宿集聚

区停车场、标识系统、民宿导览系统等，完善全县民宿掌上地图。

——四景：围绕遂昌金矿景区、南尖岩景区、千佛山景区、

神龙谷景区 4个 4A 级景区开展微改造工作，重点开展旅游公厕、

景区游步道、景区景观节点小品、景区酒店等微改造。

— 4 —

——五馆：围绕汤显祖大剧院、汤显祖纪念馆、遂昌县博物

馆、遂昌县非遗馆、遂昌县图书馆等文博场馆，开展文化场馆景

区化提升和微改造工作，重点开展景区化改造，完善文化场馆的

旅游导览系统、游客休憩系统。重点改变文化场馆运营模式，更

加贴合游客需求，达到主客共享。

三、工作举措

以“体验更精致、设施更精良、景观更精美、服务更精心、

运营更精细”为主攻方向，遂昌县重点实施旅游环境提升工程、

基础设施改善工程、景观小品精美工程、旅游体验舒适工程、旅

游服务贴心工程、文化场馆景区化工程等六大工程，全力争创国

家级全域旅游示范区。

（一）旅游环境提升工程

1.保持环境原色。深化推进“六边三化三美”行动，开展全

域旅游环境整治行动。集中整治旅游景区、景区镇、景区村、酒

店、民宿等旅游场所乱堆乱放、乱搭乱建、乱拉乱接、乱丢乱挂

等“八乱”现象，背街小巷、卫生死角、庭院内外等环境整治覆

盖率达 100%。（责任单位：县农业农村局、县综合行政执法局、

县建设局、丽水市生态环境局遂昌分局、县文化和广电旅游体育

局，列第一位者为牵头单位，下同）

2.打造卫生设施。加强旅游场所生活垃圾分类的执行力度，

完善垃圾分类设备设施，引导全体游客按四分类法投放垃圾，垃

— 5 —

圾分类做到全覆盖，垃圾日清日净日洁率达到 100%，改造提升旅

游场所生活垃圾分类集中投放点 10 个。巩固“厕所革命”建设成

果，实现旅游景区、乡村旅游点、旅游线路沿线等重要旅游景点

A级旅游厕所全覆盖，提升改造 A级旅游厕所 20 座。切实落实旅

游厕所专人管理要求，推动“一厕一档”动态监测，确保每一座

A级旅游厕所设施设备处于良好状态。（责任单位：县建设局、

县文化和广电旅游体育局）

3.践行低碳旅游。坚持就地按需取材，降低原材料损耗。主

要旅游场所不主动提供一次性筷子、牙刷、牙膏、梳子、肥皂、

浴液、拖鞋，逐步减少不可降解的塑料材料使用。鼓励引导游客

自带洗漱用品、使用环保袋、选择公共交通。推动旅游纪念品、

伴手礼包装生态化、简约化。（责任单位：县文化和广电旅游体

育局、丽水市生态环境局遂昌分局、县市场监督管理局）

（二）基础设施改善工程

1.打造安全可靠的旅游设施。强化旅游安全检查，落实吃、

住、行、游、购、娱等环节的安全措施，确保整体平安有序。联

合公安、安监、市场、交通等职能部门和第三方专业安全监测公

司，对 A级旅游景区、度假区和酒店内接待、娱乐设施开展安全

检查，创新实现玻璃桥、玻璃栈道、滑雪项目、水上项目等新业

态项目监管全覆盖。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县

公安局、县市场监督管理局、县应急管理局、县交通运输局）

— 6 —

2.打造规范特色的标识系统。因地制宜，结合遂昌传统文化

和旅游特色，加强公共图形信息符号的标准化、智慧化应用，合

理配备智能导航、夜间指引等多重功能，设置图文、二维码导览、

声音等多种系统解说设施。规范导览设施，对公共图形符号设置

不规范，翻译、指向等标注错误的标识标牌予以更替，破损的予

以修补，打造一套标准、美观、智能、辨识度高的标识标牌系统。

（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县交通运输局）

3.打造便捷实用的无障碍设施。完善卫生间、进出口、通道、

电梯等关键节点的无障碍设施，设立无障碍通道，配备轮椅、婴

儿车、拐杖等用具，为老年人和特殊人员提供志愿者和礼貌友好

服务。到 2025 年，实现旅游场所无障碍设施覆盖率 100%，改造

提升母婴、医护设施 10 处。（责任单位：县文化和广电旅游体育

局、县民政局、县卫生健康局、县建设局、县残联）

4.打造绿色低碳的交通设施。鼓励推广新能源旅游车船，完

善绿色低碳、串联互通的交通体系。加强小火车、接驳车、穿梭

车、缆车等交通载具管理，提高旅游区域内外的通达性，根据实

时客流量，智慧引导人流和车流，为游客提供更安全、更便捷、

更舒适的交通体验。（责任单位：县交通运输局、县文化和广电

旅游体育局、县应急管理局）

（三）景观小品精美工程

1.擦亮门户形象。推动景区镇（村）、A级旅游景区、旅游

— 7 —

度假区、旅游风情小镇门户形象改造提升，注重建筑“精雕细琢”，

打造辨识度高、文化特色明、主题形象佳的景观门户，五年累计

改造提升 10 处。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县建设

局、各相关乡镇）

2.协调建筑风貌。倡导优化存量用地、存量用房，避免大拆

大建，完成老建筑、与整体风格不协调建筑节点的改造提升，五

年累计按照遂昌地方特色风貌改造提升建筑节点 50 处，形成与周

边景观、当地文化和谐相融的建筑风貌。（责任单位：县建设局、

县文化和广电旅游体育局）

3.打造精致节点。按照“应保尽保、能保则保”的原则，加

强古街、古居、古道、古庙等“古字号”的保护、修缮和活化利

用，注重小溪、小桥、小巷、小路和街头小品的景观打造，做到

小而精、小而美、小而特，累计打造精致节点 10 处。（责任单位：

县建设局、县文化和广电旅游体育局、各相关乡镇）

（四）旅游体验舒适工程

1.培育旅游“名景”。结合文旅、农旅、体旅等主题，加快

文化元素的植入，培育多元融合的体验“名景”10 个，每年评定

2个。积极发展湖畔夜间演艺、城市夜场灯光秀、24 小时书店、

特色风情街、美食网红店、湖山游船夜游、文创集市等夜间经济

业态 20 个，培育一批手艺村、美术村、艺术村、音乐村。（责任

单位：县文化和广电旅游体育局、县两山转化发展中心、县农业

— 8 —

农村局、相关乡镇（街道））

2.丰富旅游“名菜”。大力提升“遂昌十大碗”、“遂昌风

炉宴”等遂昌特色名菜，开设 5个体验店，提高旅游场所餐饮环

境、餐饮体验，丰富餐饮的数量和质量，推出“名菜”系列美食

50碗。大力推进“诗画浙江·百县千碗”，每年培育并创建 1家

体验店或旗舰店。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县市

场监督管理局）

3.提升旅游“名宿”。专项开展酒店、乡村休闲酒店、民宿

等旅游住宿场所设施设备、服务接待、配套活动等品质提升工程。

到 2025 年，创建五星级或五星级标准酒店 1家，提升星级酒店 3

家、主题酒店 5家，提升等级民宿 10 家，培育打造文化主题、非

遗主题民宿 5家，新评定等级民宿 10 家以上，其中白金级 1家，

金宿级 3家。深化开展“浙宿好礼”品牌活动，推出民宿伴手礼

10款。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县市场监督管理

局、县农业农村局）

4.推出旅游“名品”。迎合市场需求，加速旅游产品的迭代

升级，做好“小”“微”自主品牌培育和建设。加强旅游特色商

品有机更新，改良开发质地优良、做工精细、价格合理、创意十

足的旅游纪念品、土特产品或伴手礼。推出 10 个遂昌文化符号伴

手礼，培育打造 10 个遂昌印记的旅游“名品”。（责任单位：县

文化和广电旅游体育局）

— 9 —

5.打造旅游“名戏”。开展文化基因解码，打造“万物开源·千

年遂昌”山水实景演绎，逐步实现 4A 级旅游景区和省级旅游度假

区主题演艺（非遗传承、民俗活动）常态化开展。推动线上线下

有机结合，开通线上云体验、云观赏渠道，不断提升旅游“名戏”

影响力。（责任单位：县文化和广电旅游体育局）

6.创新旅游“名数”。加强对旅游接待能力最大承载量测算，

科学制定游玩度高、体验感好、安全性强的游览线路和产品。4A

级旅游景区实现“预约、限流、错峰”全覆盖。加快实现旅游场

所免费 WIFI、智能导游、电子讲解、在线预订、信息推送等功能

全覆盖。有效整合文旅、公安、交通、气象等部门数据，及时发

布实时游客量、道路出行、气象预警等信息。（责任单位：县文

化和广电旅游体育局、县公安局、县交通运输局、县大数据和金

融发展中心、县气象局）

（五）旅游服务贴心工程

1.引进专业运营团队。探索旅游景区专业化、连锁化运营模

式，引进省内外知名旅游品牌、专业团队，培育或引进 2个以上

旅游景区专业化运营团队，2 个以上专业强、服务优的乡村旅游

运营团队，培育 10 位“乡村旅游带头人”。（责任单位：县文化

和广电旅游体育局）

2.培育优质服务团队。加强景区、度假区、民宿、酒店等服

务人员的素质培养，累计完成 1000 人次培训，推动服务人员的语

— 10 —

言表达、服务态度、业务素质等方面的全面提升，提高游客体验感

和幸福感。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县人力社保局）

3.培养专业讲解团队。提供定制化、特色化的讲解服务，提

升游客的满意度。力争培养 10 位“实力硬核、魅力四射、潜力可

期”的“金海螺”讲解员，培训讲解员 100 人次，成为县域领域

品牌传播者。（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县委宣传

部、县人力资源和社会保障局）

4.规范投诉处理机制。规范旅游景区质量跟踪、旅游投诉处

理、游客回访等机制，实现投诉率逐年下降，满意率达 95%以上。

（责任单位：县文化和广电旅游体育局、县信访局、县市场监督

管理局）

（六）文化场馆景区化工程

1.推动文化场馆景区化创建。积极推动博物馆、图书馆、汤

显祖纪念馆等场所的景区化改造，丰富和拓展研学、休憩、体验、

购物等功能。到 2025 年，力争打造 1家 4A 级文博场馆类旅游景

区，同时加快遂昌县非遗馆、博物馆项目建设，确保 2021 年非遗

馆正式开馆，2023 年博物馆正式开馆。（责任单位：县文化和广

电旅游体育局、县建设局）

2.打造共建共享的开放空间。推动城市规划展览馆、汤显祖

大剧院等公共文化场馆对外开放，从游客专享向大众体验转变，

让当地居民和游客能同看一场戏、同赏一处景、同游一个馆。（责

— 11 —

任单位：县文化和广电旅游体育局、县自然资源和规划局）

四、工作保障

（一）领导重视，加强组织保障。将“微改造、精提升”行

动列入县旅游专班的重点工作内容，在旅游专班下设“微改造·精

提升”工作小组。各责任单位、乡镇（街道）按照职责和分工，

扎实推进“微改造·精提升”各项工作任务。

（二）要素支持，加强政策保障。最大程度整合各类支农、

涉旅、生态、文化、文物、水利、林业、交通、环保等扶持资金，

重点支持“微改造”项目建设。各责任单位部门，凝心聚力，形

成部门合力，自然资源和规划局做好微改造项目用地保障；交通

运输局做好通景公路微改造；财政局做好微改造项目资金保障；

农业农村局做好未来乡村建设夯实乡村旅游根基。县政府每年对

“微改造、精提升”工作成效明显的 10 个单位给予表彰。

（三）压实责任，加强考核保障。将“微改造、精提升”工

作纳入全县全域旅游工作考核内容，建立部门、乡镇、企业三级

“微改造、精提升”评估考核机制，采用年终考核结合平时明察

暗访，对各部门、乡镇、企业工作进展情况进行评估。根据工作

任务完成情况，建立“红黑榜”，要求“黑榜”单位采取相应整

改措施。对没有完成改造任务的乡镇，进行通报，年度旅游考核

扣分，不予以安排旅游专项资金等措施。

（四）压实基础，闭环推进项目。建立全县“微改造、精提

— 12 —

升”项目库，项目库采用动态化管理，明确每个项目名称、具体

内容、投资额、完成时间和责任人，实施清单化管理，项目化推

进，确保“微改造、精提升”项目快落地、快见效。

五、工作时序

（一）筹备发动阶段：2021 年 1 月——2021 年 7 月，完成

遂昌县“微改造、精提升”五年行动计划编制工作，同时编制项

目库，项目库实时更新，并正式发文。

（二）全面推进阶段：2021 年 8月——2024 年 12 月，全面

开展“微改造、精提升”提升，2021 年完成 20%，2022 年完成

50%，2023 年完成 80%，2024 年基本完成“微改造”任务。

（三）总结提升阶段：2025 年 1月——2025 年 12 月，对遂

昌县“微改造、精提升”五年行动计划进行查漏补缺，对计划实施

过程中出现的新问题进行迭代升级，确保全县旅游场所全面完成改

造提升，同时对五年行动计划进行经验提炼总结，上报市局、省厅。

附件：《遂昌县全域旅游“微改造、精提升”五年行动计划

项目库》（另附）

抄送：县委各部门,县人大常委会、政协办公室,县人武部,县法院,

县检察院。

遂昌县人民政府办公室 2021年5月28日印发

	3.打造精致节点。按照“应保尽保、能保则保”的原则，加强古街、古居、古道、古庙等“古字号”的保护、修
	（二）全面推进阶段：2021年8月——2024年12月，全面开展“微改造、精提升”提升，2021年完

	2021-05-31T18:20:17+0800
	遂昌县人民政府办公室-1
	0